
COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

 Comando Polizia Municipale

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 24/PM del 08/04/2013

Oggetto:  Impegno della somma di € 1.750,00 e relativo affidamento temporaneo del servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria  impianti semaforici.   CIG ZB5097FDAA

L’anno duemilatredici, il giorno  08 del mese  di Aprile, il sottoscritto Dott. Antonino Novara

IL DIRIGENTE  DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che  il  contratto  che  garantiva  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  impianti 
semaforici insistenti nel territorio di questo Comune è scaduto e che è pertanto necessario procedere a un nuovo  
affidamento onde assicurare il regolare funzionamento degli stessi;
Considerato che si rende necessario provvedere con urgenza a riaffidare il servizio in questione al fine di evitare il 
verificarsi di gravi problemi di viabilità presso tutti gli incroci attualmente regolati da impianti semaforici,  anche alla 
luce della  consolidata giurisprudenza sulla cosiddetta “ insidia stradale”, ciò determinerebbe gravi e certi danni 
all'ente sia in termini di sicurezza pubblica, sia per eventuali richieste di risarcimento danni;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 05/04/2013 con la quale viene assegnata al sottoscritto  
Dirigente la somma di € 1.750,00, sufficiente ad assicurare la manutenzione per 3 mesi,  somma disponibile  
mediante utilizzo dell’intervento n. 2080101 cap. 4 impegno n. 655/13;
Verificato “che la Consip Spa società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle finanze per i servizi  
informatici pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni riguardanti esclusivamente i servizi di cui all'oggetto,  
alle quali eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6 della legge n. 448/2001, così come previsto dall'art.  
1 comma 3 del Decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012”
“L'Amministrazione si riserva, ai sensi dell'art. 1 comma 13 del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, il diritto di  
recedere in qualsiasi momento dal presente affidamento, previa formale comunicazione alla ditta affidataria, con  
preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle  
prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per le prestazioni non  
ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate  da Consip Spa ai sensi dell0art. 26, comma 1, della legge  
23 dicembre 1999, n, 448 successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del  
contratto  stipulato  e  la  ditta  non  acconsenta  ad  una  modifica,  proposta  da  Consip  Spa,  delle  condizioni  
economiche tale da rispettare il limite di cui all'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488”.
Vista l'urgenza, si ritiene opportuno dover affidare temporaneamente il servizio in questione per un periodo di 3 
(tre) mesi a una ditta abilitata alla manutenzione di impianti semaforici. 
Vista la determinazione dirigenziale n.62/PM del 15/12/2012 con la quale  il servizio in questione  era già stato 
affidato alla ditta  Sud Elettronica di Ventimiglia Giuseppe  per un periodo di tre mesi;
Considerato che la ditta Sud Elettronica di Ventimiglia Giuseppe ha confermato l'offerta già a suo tempo prodotta, 
con la quale la stessa dichiara di essere in possesso dei necessari requisiti tecnici e si impegna ad assicurare il  
servizio di manutenzione degli impianti semaforici, alle condizioni previste con la lettera di invito del 11/12/2012 
prot.  5696/PM,  per  un  periodo  di  tre  mesi,  decorrenti  dalla  data  del  presente  affidamento,  per  un  importo 
complessivo di € 1.750,00 iva compresa.
Considerato che l'offerta prodotta dalla ditta può essere accolta al fine di procedere all'affidamento diretto ai sensi 
dell'art 125 comma 11 del D.lgs 12/04/2006 n. 163;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 25/06/2012 con la  quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l'anno 2012;
Visto il  Regolamento comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia  approvato dal  Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale in data 25/02/2010;
Visto l'art 125 comma 11 del D.lgs 12/04/2006 n. 163;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

• impegnare la somma di € 1.750,00 mediante utilizzo dell'intervento n. 2080101 cap. 4 impegno n. 655/13;
• di affidare temporaneamente per un  periodo di mesi 3 (tre), decorrenti dalla data del presente atto, il  

servizio di manutenzione di tutti gli impianti semaforici insistenti nel territorio di Ribera, alle condizioni  
previste nella lettera di invito  n.  5696/PM  del  11/12/2012,  alla  ditta  Sud  Elettronica  di  Ventimiglia  



Giuseppe con sede a Ribera in via Varsavia n. 23,  per un importo complessivo di  € 1.750,00 iva  
compresa,  

• dare atto che la somma di  €  1.750,00 iva   compresa trova copertura mediante l'utilizzo delle somme 
previste all'intervento n. 2080101 cap. 4 impegno n. 655/13

• Liquidare  e  pagare,  previa  verifica  dell'esecuzione  a  regola  d'arte  del  servizio  richiesto,   a  
presentazione di fattura;

• Pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune di Ribera.

                                                                            Il Dirigente 
                                                                                                             f.to  Dott. Antonino Novara 

vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art 151, comma 4, del D Lgs 267/2000 che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

                                                                          
         

                            Il Dirigente del Servizio finanziario
                                                                                                        f.to Dott. Raffaele Gallo


